vena-

*Quibus lo-
cus gaudeat
mespilius.*

venabula & aurigarum flagella vti plurimum solent. Vermibus in senecta crebro infestatur mespili arbor, qui prægrandes, & quam ceteris arboribus diuersi cernuntur: purgandi æreo stylo, vt Palladius admonet, atque amurca, vel humana vrina vetere, aut viua calce perfundendi, sed parcius, propter arboris noxam. In quam rem plurimum etiam proderit decocti lupini aqua. Si labuntur poma, frustum de eius radice præcisum, in media truci parte figatur. Si molestæ sunt formicæ, rubrica cum aceto & cinere temperata necabantur. Arbori huic pomum rotundum esse solet, ac viride dum pubescit, fuluū verò ac molle dum maturuit, fundo in latitudinem resimo & barbatulo, coronæ modo, quod Politianus in Rustico sic expressit, *Regumque altas initata coronas, Messila.* Inest illorum pomo astringens ingenium. Galenus communis vocabulo tricoccum, quasi triossum, aut trigranum ab aliquibus appellatum dicit: quoniam tria intus grana, siue lignea ossicula, seminis loco plurimum continet. Quod ad custodiā attinet, in parēte arbore diu durare possunt mespila, vel in vrceolis picatis, vt habet Palladius, aut in ordinem suspensa. Vel, vt quidam volunt, posca aut sapa condita. Die sera legi debent circa meridiem, & paleis obtui disereta, ne vicissim contactus ea vitiet. Si cum pediculis semimatura legatur, & salsa aqua per dies quinque macerentur, posteà sapæ infundatur ut enarent, perbellè seruabuntur. Quod facere si nequeas, etiam melle, si minus matura collegeris, rectè custodies. Per gelcidia acerbitate domita,

Quomodo à vermbus expurgada sit mespilus.

Ne labatur poma mespili, & molestæ sint formicæ.

Pulchra descripçio fructus messpili

Quomodo custodienda mespila.

Notatus digna quia pulchra.

in passo vel mulso à plerisque decoquuntur, addito cinnamomi momento. Sed cùm híc hortulanum agam non Apicum, isthæc cocis curanda relinquo.

Quenam loca Sorbis apia.

SORBUS, Gallis Cormierus, vel Sorbierus dici solet. Amat loca humida, montana, & frigidis proxima, ut scribit Palladius. Quod ex Theophrasto translatum esse videtur, qui sorbum viuacem esse prodit solo alisioso & humecto: vnde paulatim sterile scere tradunt, si ad feruentia loca deuenerit. Nascitur semine, radice & auulsione. Quæ si trâsferenda est, robustior esse debet. Scrobem altiorem desiderat, & spatia longiora: ut (quod illi maximè prodest) à vétis frequentibus agitata grandescat, quemadmodum tradit Palladius. Vermibus rufis & pilosis summè est obnoxia per senectam, qui medullæ interna sectantes, arborem ad interitum tabémque perducunt. A quibus libera euadet, si aliquot ex iis sine arboris iniuria detracti, vicino concrementur incendio, nam ita vel fugere, vel perire credútur. Si minus ferax fuerit arbor, tedæ cuneus radicibus inseréndus est. Vel circa partem vltimam fossa facta, cumulo ingesti cineris adæquanda. Ante trimatum non censemus esse fœcûda: cuius fructus cùm largè proueniunt, vuæ modo farcti, congestique visuntur, ex uno petiolo faui speciem præbentes.

Notitia pro educatione Sorbom.

Quomodo à vermbus liberaur sorbus.

Ut ferax est facienda sit sorbus.

Pomorū sorbi differenter quatuor

Hos vermiculus etiamnū crudos, acerbissimosq; exest, ut scribit Plinius: qui pomorū sorbi differentias quatuor statuit, vni rotunditatem mali ascribens: alteri turbinationem pyri: tertio oualem formam: quartum terminale nuncupat, remedio

medio tantum probabile. Seruantur hoc modo:
 Lecta duriora ac posita, vbi mitescere cœperint,
 fictilibus vrceolis vsque ad plenum clauduntur,
 gypso desuper tectis: posteà scrobe bipedanea
 loco siccо & aprico merguntur, ore peruerso, vt
 loquitur Palladius, & terra spissius calcata. M. Ca-
 to in lapa diu posse seruari tradit. Cui subscribit
 M. Varro, addens in arido vbiunque posita, fa-
 cilè per se durare. Quæ etiam dissecta, nonnulli
 in Sole, vt pyra siccant, seruantq; vasculis in hy-
 mem. Cum vti volunt, aqua feraente macerant,
 ac ita reuirescere cogunt, sapore sanequam iu-
 cundo. Alij integra cum ramis dolio picato su-
 spendunt, illitis pice omnium surculis, exclu-
 saque aura quacunque operculo ac gypso, dolia
 ab aqua & humiditate procul esse satagūr. Qui-
 dā, vt tradit Columella, in defruto illa commodè
 seruant, addito spissamento aridi fœniculi, quo
 deprimantur, ita vt ius supernatet: deinde picato
 operculo vas claudunt, & gypso illinunt, ne quis
 possit intrare aut abire spiritus. Fit ex maturis sor-
 bis, sicut ex malis & pyris vinum apud multos:
 adhæc, omphacium & acetum ex immaturis.

*Aly modi
custodēdo-
rum sorbo-
rum.*

*Pulchra &
notatu di-
gna pro sor-
borū reposi-
tione.*

*Vinum, om-
phaciū, &
ace'um ex
sorbi.*

*Arboris Nucis, seu Iuglandis, eiisque fructus, cura,
auxilia, & secreta. Cap. XII.*

Nv x, siue Iuglans, arbor est pueris ac senibus
 notissima, que locis siccis & frigidis gaudet,
 necnon lapidosis, quemadmodum post Plinium
 scripsit Palladius. Columella agrum calidum, du-
 rum & siccum desiderare tradit. Poteſt tamen &
 M iiiij

*Quibus lo-
ci gaudet
nux.*

Quomodo sereda nux, & ante stationem præparanda. locis temperatis iuante humore educari. Serenda est nucibus suis eo modo quo amygdalus, sed prius siccari debet in Sole, ut exhauriatur humoris noxiū virus. Idem Columella præcipit eas macerandas esse in aqua mulsa, nec nimis dulci ante depositionem: nam ita iucundioris saporis fructum cum adoleuerit arbor præbebit; ac interim melius & celerius nascetur. quod de Auellana multi intelligēdū censem. Palladius admonet nuces eas transuersas ponendas esse, ut latus ac commissura terræ infixa sepi liatur, & cacumē ad Aquilonis partem vergat. Columella ternas in trigonum statuit, sed ita ut pars acutior sit infra (quia inde radices mittit) & nux à nuce minimè palmo absit, ancēpsq; ad Fauonium spectet. Ut vt fuerit, lapis vel testa subter apponi debet, ut radicem nō simpliciter, sed repercussu dispergat. Hęc de iuglādībus obscurè tradita, ad amygdalas cum Plinio libenter detorquerem: & si iuglandes nuces commissuris iacentib; porrectas optimè seri præcipit. Quarum arbor quid sapius transferetur, eò latior euadet. Quod fieri expedit, dum biama est in locis frigidis; in calidis verò, dum trima. Cuius radiculæ resecari non debent, ut fieri solet in aliis arboribus, quin potius bulbulo fimo tingi, vel quod melius erit, cinere in scrobibus respurgi, ne stercoris calore aduratur arbuscula. Nulla est arborum (post cerasum) quæ vel facilius, vel melius proueniat. Cuius rei testē proferemus Ouidium, apud quem nux querula hunc in modum loquitur:

Norāda pro nucum positione & plātatione.

Quomodo & quando transferendā nux.

Suēns de omnibus arboribus citò ac facile prouenire.

Sponie

Sponte mea facilis contemptus nascor in agro:

Parsque loci qua sita, publica penè via est.

Scrobibus altis admodum delegetatur, vultque
interualla magna, quia stillicidiis foliorum suo-
rum, proximis vel sui generis arboribus nocet.
Ita enim frondis proiectu diffunditur, ut per ip-
sam non defluat imbræ, sœuaque stilla est, quem-
admodum scribit Plinius. Apud quem etiam le-
go vmbram arboris huius, satis quibusque non
nutricem esse, sed nouercam, unde quæcunque
attigit haud dubie venenat. Arbor hæc inferiore
sui parte fertilior esse solet, neque cariem, neque
vetustatem sentiens. Idque de multis singulare
habet, quod se frangi sonitu prænunciat, ita ut
præsentire homines possint. Quod in Antandro
contigisse tradit Plinius, omneisq; è balneis ter-
refactos aufugisse. Sed mirabilis esse solet illius
cum queru antipathia: tam enim pertinaci odio
dissident, ut iuxta nucem iuglande depacta quer-
cus moriatur, inò vero altera in alterius scrobe
posita elanguescit: & si nucem in quercum senio
mutari nonnulli tradiderint. Damageton in suis
Georgicis græcis scribit, nucem meliorem fieri,
meliusque adolescere, si vrina pueri impuberis,
vel nondum Venerem experti, diebus quinque
præmaceretur, antequam terræ committatur, &
ita plantetur. Quod etiam in amygdalis commi-
tatur, ut sequenti capite scribemus. Si caudici,
vel radicibus cinerem iugiter affuderis, corticis
teneritudinem & nuclei fragiliorem carnem, fru-
ctuumque densitatem procurabis. Eadem læ-
tior euaderet, ac citò adolescet, si cupeum clauum,

Nucis arbo-

ris stillicidia

nocere, ad-

hac vmbra.

Mira de nu-

ce arbore, &

notanda.

Nucis & q

uerc sum-

ma antipa-

thia.

Quomodo

nux optimè

adolescat.

Quomodo

cortex nucis

fiat fragili.

aut ligneum palum ad medullam vsque transfi-

Quomodo nodosam xeris. Nodosam duritiem exuet, ac nuces facile
nodosam du friabiles dabit, si truncum terebro per medullam
ritiem exu- traieceris, atque foraminis parem vlni cuneum
at nux, & adegeris. Si fructum amittit, & defluum habet,
fructum no verbasci radicem, vel coccineum pannum detri-
perdat. tum, & sterquilinio acceptum, amuleti vice su-
spende, aut illiga. Hæc Damageron. Ad Palladi-
um redeo.

Ne vitiose- Si senectæ vitio, inquit, excauetur
nelle exca- iuglandis arbor, longus canalis à summo trunco
neatur nux ad imum excudi debet: sic enim Solis & venti be-
& inter- neficio diffilantur ac durescunt quæ in marcorem
biet. transibant. Arcebitur autem hiantis caueræ vi-
tium, frequenti arboris ablaqueatione.